

WYCHODZI CODZIENNIE.

Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 cent. — miesięcznie 1 zł. 50 cent.

Numer kosztuje 10 centów.

Rękopisów redakcja nie zwraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego“ przy ulicy Sykularskiej 12, w domu p. Bernsteina; we Wiedniu, w domu p. Bernsteina; w Berlinie, Lipsku, Bazyle, Szwajcarii i Wroclawiu pp. Haasenstein i Vogler; we Wiedniu A. Oppella R. Moser Kötter i Sp.; w Warszawie Reichman i Frendler Biuro anonów; w Paryżu pułkownik Raczkowski Faubourg Poissoniere 23. — Ogłoszenia przyjmują Agencja p. Adama Ciborowickiego Rue Clement 4 Paris.

OD WYDAWNICTWA.

Przenumerata na „Dziennik Polski“ wynosi: We Lwowie bez przesyłki pocztowej: kwartalnie 4 zł. 50 cent. miesięcznie 1 zł. 50 cent.

Lwów 2. maja.

Starannie od dłuższego czasu ukrywany, wszelkimi środkami sztucznie podtrzymywany rozkład, niedługo potężnego klubu wiernokonstytucyjnego, a dzisiajjszej zjednoczonej lewicy, dochodzi naraz do zupełnej desorganizacji.

Koło Polityczne we Lwowie

odbyło wczoraj pierwsze swoje zgromadzenie publiczne. Członkowie zebrałi się o godz. 1/7 wieczorem w nielicznym komplecie około 40 w sali ratuszowej.

Na Łasce Losu.

Nie oglądając się podszedł do oczekującego nań kabrioletu i wszedł nie odzwajmniając najmniejszym skiniem pełnego uszanowania uń nu woźnicy, a gdy lokomotywa zaświstała dać znak odjazdu, ruszył także z miejsca wózek dziedzica Hoheneck.

Mimo tych niepowodzeń mogłaby zjednoczona lewica mieć jeszcze choć słabą nadzieję wypłynięcia na wierzch, gdyby istotnie była zjednoczona, a nie rozdarła na dwie pod wodzą Herbsta i Plehnera wzajemnie się niszczące koterje.

Do jakiego stopnia dojdzie rozprężenie w łonie lewicy, daje miarę nagła zmiana frontu Wiener Allg. Ztg. organu frakcji plenerowskiej. Dziennik ten, emulujący z Neue fr. Presse jeszcze przed Wielkanocą żarliwie obrońca centralizmu, wystąpił na powitanie po wielkanocnej sesji parlamentarnej z programem anticeutralistycznym podając niemieckim narodowościom rękę do zgody.

Na wstępie tego programu ugodowego, spotykamy się z całym rejestrem błędów z czasu dwudziestoletniej gospodarki stronnictwa wiernokonstytucyjnego, a nawet z zarzutem niedołęstwa i pseudoliberalizmu, poczem następuje dosłownie takie oświadczenie:

„Jesteśmy zdecydowani rozwinąć sztandar stronnictwa rzeczywicie niemieckiego, ale też i rzeczywicie liberalnego — stronnictwa, czerpiącego siłę swoją z ludu, a nie opierającego się na sztucznej gmatwaninie interesów partyjnych, stronniczo zrzekającego się, w poczuciu swej siły moralnej, tych wszystkich kruczek, które wymyślano dla strażenia prerogatyw Niemców austriackich, a które w istocie zdusiły wolność.“

Te i tym podobne dalsze anuncjacje, spowodowały znany od 1848 r. obronę wolności, dr. Fischhofa do wyostowania listu na ręce redaktora tego organu.

Pismo to znajdujemy na czelu numeru 772 z 28 kwietnia. Umieszczenie to naczelne, równie jak częste powoływanie się na treść jego w następnych numerach, jest dowodem zsolidaryzowania się Wiener Allg. Ztg. z zasadami dr. Fischhofa i dlatego przytaczamy głównejsze ustępy tej ważnej korespondencji: „Od czasu pamietnego artykułu, który Etienne przed zgonem swoim ogłosił“, pisze dr. Fischhof, nie było podobnej wzmianki ni w wiernokonstytucyjnych dziennikach, o tyle więc przyjemniejsza dla mnie niespodzianką jest ten pojedynczy i treść kierującego artykułu, umieszczony w numerze pańskim wczorajszego dziennika.“

Po tym wstępie podnosi autor listu rzucaną przez Allg. Ztg. myśl pojednawczą, a rozwijając ją w różnych kierunkach dowodzi, że zgermanizowanie 20 milionów Słowian państwie austriackim, jest niepodobniństwem, że dążność ta zaostrza tylko między nimi nieukontentowanie i gotowa ich przetrzeć do Rosji, jeżeli ta pod hasłem obrony Słowian wypowie wojnę Austrii, że połowiczne zaspakajanie wymagań narodowościowych jest niebezpieczniejsze, aniżeli ich zaprzeczenie stanowcze, że więc stało się koniecznością zezwolić na podstawie artykułu 19. konstytucyjnego ustaw zasadniczych na wszystko, co się nie sprzeciwia nieodzownym interesom państwa.

„Język niemiecki, pisze dalej Fischhof, powinien sobie w państwie austriackim, tak samo wyrobić obywatelstwo, jak je sobie wyrobił język francuski na całym świecie; więc nie siłą brutalną, ani pokrzywdzeniem innych narzeczy, lecz potęgą cywilizacyjną, bo nie ulega wątpliwości, że ożywienie mowy ojczystej u Słowian austriackich, wyjdzie na korzyść samych Niemców; wszak im dzielniej rozwijać się będą u nich właściwości narodowe, im bogatszą stanie się ich mowa, tem silniej opierać się będą pokusom katkowskim.“

* Etienne był naczelnym redaktorem i współwłaścicielem „Neue freie Presse“, a artykuł wspomniany d. 17 do zgody narodowościowej; po śmierci jednak jego pisał ten dziennik drogiemi szalony nienawistą do Słowian, a szeregownie do Polaków.

Wód i Aksakowów, zmierzającym do zniwelowania Słowian w swoim zabieganiu społecznym.

Na ten temat rozwinięte poglądy w liście Fischhofa dadzą się ostatecznie streścić w tych kilku słowach: Zupelna wolność w pielęgnowaniu właściwości narodowych u Słowian austriackich, jest warunkiem bytu i potęgi Państwa, jest warunkiem dla Niemców, przeciwko propagandzie państwawliwu moskiewskiemu.

Podnosząc list Fischhofa na poparcie swego programu ugodowego, i utrzymując z nim w tej mierze stosowną korespondencję, jak tego dowodem drugi list Fischhofa z 28 kwietnia, umieszczony na czelu numeru Wiener Allg. Ztg. z 30. t. m., przyznaje się tem samem redakcja tego pisma wraz ze swemi zwolennikami do zasad autora wspomnianych listów. Na tej podstawie mogłoby istotnie przyjść do zażegnania swarów narodowościowych, i do trwałej zgody, gdyby nie warunki, że zgodę tę opłacić musi większość teraźniejszego parlamentarnego, przyczynieniem się do dymisji gabinetu Taaffe'go.

Możemy upewnić pp. ugodowców autoramentu Wiener Allg. Ztg., że na tym warunku rozbijają się wszystkie ich usiłowania, bo chociaż większość parlamentarna, bez poparcia samobójstwa obali gabinet, w którym pokładała zaufanie zupełne i z którym jest zsolidaryzowana.

Uczynił ten krok nierozważny obóz wiernokonstytucyjny, więc też i na sobie popełnił samobójstwo.

Zdaniem naszym osiągnąć prawdziwie liberalni Niemcy cel zamierzony tylko w takim razie, jeżeli wyzwoleńszy się z pod dyktando reprezentantów praskiego kasyna niemieckiego, połączą się szczerze z prawicą, i mają w gabinecie Taaffe'go dwa dotąd wolne fotole.

Tym sposobem wzmożni się dotychczasowe elementy liberalne prawicy i zabezpieczą sobie przewagę, a i w gabinecie, mając reprezentantów swoich, mogą być połączeni z prawicą Niemcy liberalni tem pewniejszemi przewagi prądów liberalnych, gdy gabinet ten stojąc lat trzy u steru rządów, nie tylko niezbożył nigdy z drogi postępu, lecz przeciwnie dowiódł w tym czasie faktami, że jest o wiele liberalniejszym od swoich poprzedników, a nawet od takich liberalów, jak Herbst, Suess, Sturm i im podobni.

Jak długo więc nie pójdą prawdziwie liberalni Niemcy za tą zdrową radą, tak długo nie może być mowy o zgodzie i plonemni będą zabiegi Wiener Allg. Ztg.

Koło Polityczne we Lwowie

Przez towarzysztwa p. Piotr Gros zagaik posiedzenie następująca przemowa:

Koło polityczne, działające dotychczas tak w wydziale swoim, jak na poufnych posiedzeniach, zawezwało, stosownie do statutu swego, zgromadzenie ogólne, tj. takie, w którym każdy z członków mógłby wziąć udział. Otóż widzę, że to zawezwanie nie odniosło pożądanego skutku — i nie tutaj tego bynajmniej. Ale zarazem jestem zdania, że nas to w czynnościach dalszych bynajmniej zrażać, ani od nich odwrócić nie powinno. Owszem, musimy wykazać naszymi czynnościami, że zdanie, które my zastępujemy, jest prawdziwe i pożyteczne dla kraju. Bo panowie, ktokolwiek z nas przyszedł do przekonania, że prawa nabyte, swobody konstytucyjne zapewnione, tylko wtenczas korzystne dla narodu być mogą, gdy coraz większa większość do ich poznania przyjdzie, i na ich podstawie, nie nadużywając wszakże, coraz więcej buduje i żąda, a z drugiej strony ka-

żdy z nas przyszedł do przekonania, że ostateczni mi czasy zapanowała apatia zgubna dla naszego narodu w kraju całym, ten, panowie, ze spokojem może pójść tą drogą, którą my jako właściwą wskażemy; może pójść drogą zjednoczenia sił prywatnych do rozpoznania stosunków krajowych, do ocenienia ich i do przedstawienia tego, co dla kraju jest pożytecznym i potrzebnym (brawo).

Nie nas nie powinno odwieść od zamiaru pierwotnie postawionego, i wierzyć, że taka rzecz wtenczas tylko należyty odniesie skutek, jeżeli wytrwałość nasza zwycięży apatię, w kraju zagnieżdżoną. Azatem otwieram posiedzenie, mimo tak małej liczby członków, wyrażając nadzieję, że kiedy w tej sali pod naszym przewodnictwem staną silne zastępy ludzi którzy będą, żądać objaśnienia i zachęty do przyszłych czynności (oklaski).

Według porządku dziennego, przedstawił najpierw p. Jan Dobrzański nagłą sprawę zwolnienia Sejmu krajowego natychmiast po zamknięciu sesji Rady państwa.

Motywa i ostateczna rezolucja, jakie referent przedstawił w imieniu wydziału Koła politycznego są następujące:

„Gdy porządek dzienny jest wyczerpany i wszystkie sprawy załatwione, więc zamykam sesję sejmową!“ Te słowa wygłaszają zwykle marszałkowie sejmów krajowych we wszystkich prowincjach, gdy się kończy sesja sejmowa. Ale tych słów jeszcze nigdy nie wyrzekł żaden marszałek galicyjskiego sejmów.

Z dwóch alternatyw, podanych w statucie krajowym, iż sesja sejmowa zamknięta być może albo postanowieniem cesarskiem, albo załatwieniem spraw wszystkich i wyczerpaniem porządku dziennego; w historii sejmów galicyjskich jeszcze ta druga alternatywa nigdy się nie zdarzyła, tj. jeszcze nigdy sejm galicyjski nie wyczerpał swego porządku dziennego, nigdy nie spełnił zadań, które sam sobie wytknął. Zawsze brakło mu czasu do załatwienia wszystkich wniosków i projektów do ustaw, czy to rządowych, czy przez Wydział krajowy przygotowanych, czy wypracowanych w komisjach na propozycję posłów.

Mam tu przed sobą dokładne spisy wszystkich wniosków i projektów do ustaw, które w ostatnich latach dziesięciu, t. j. od roku 1871 do r. 1881 spadły niezrealizowane z porządku dziennego z powodu zamknięcia sejmów. Jedną z nich już były w komisjach zupełnie wypracowane, wydrukowane i rozdane posłom, drugich nie miały komisje czasu opracować, albo też nie zabierały się do opracowania, widząc, że z powodu krótkości sesji nie przyjdą na porządek dzienny, więc daremna będzie praca.

Innych znowu, chociaż wypracowanych przez komisje, nie oddano do druku, gdyż żalowano daremnych kosztów druku, przewidzieli bowiem można było z góry, iż z powodu krótkości sesji nie mogły przyjść na porządek dzienny. A już co się tyczy politycy, które z całego kraju w różnych sprawach tak licznie wchodzi do sejmów, to z tych po każdej sesji sejmowej w przecięciu więcej niż 500 spada jako niezrealizowanych, ani przez sejm, ani nawet przez komisje.

Tym sposobem się dzieje, iż sprawy wniesione do sejmów czy to przez rząd czy przez Wydział krajowy, czy z inicjatywy posłów muszą być ponawiane w następnych sesjach i latami całemi czekają załatwienia. A są między niemi sprawy bardzo ważne i bardzo potrzebne.

Sprawy dotyczące bieżącej administracji krajowej i budżet muszą być przedwzyszkciem załatwione, aby maszyna nie stanęła, więc inne sprawy muszą im ustąpić pierwszeństwa, a gdy sesja jest krótka, więc spadają z porządku dziennego.

Uchwalenie budżetu jest kardynalnym przedmiotem obrad każdego sejmów. A jednak w zeszłym roku np. dla krótkości wymierzonego na sesję czasu, przyszedł do tego, że już nie pozycjami ale rubrykami całemi musiano głosować i uchwalać budżet.

Cóż dziwnego, że wszelkie trudniejsze lub obszerniejsze projekta do ustaw spadają z porządku dziennego sejmów? Już z góry zwykle członkowie komisji wiedzą, iż dla krótkości sesji te projekta nie będą mogły być przeprowadzone, i z tego powodu apatycznie zabierają się do pracy, która istotnie jest prawdziwą pracą Syzyfa.

I tak np. projekt reformy ustawy drogowej nie przychodził po kilkakroć na porządek dzienny, lub też spadał. Projekt rządowy do ustawy o zbiorowych kasach gminnych nie przyszedł w r. 1880 na porządek dzienny do drugiego czytania, a nie przyszedł do załatwienia i projekt Wydziału krajowego o zbiorowych kasach gminnych, wniesiony na sesję sejmową w r. 1881.

W ogóle w ostatnich dziesięciu latach niezrealizowanych zostało w sejmie dla krótkości sesji 201 spraw i projektów do ustaw.

Mianowicie w r. 1871: Wydziału krajowego przedłożony 7; z inicjatywy sejmów wysłanych wniosków 13.

W r. 1872: Wydziału kraj. 5; innych wniosków 15.

W r. 1873: Wydziału kraj. 6; innych 12.

W r. 1874: rządowy 1; Wydziału kraj. 4; innych 13.

W r. 1875: rządowy 1, Wydziału kraj. 3, innych 17.

W r. 1876: Wydziału kraj. 2, innych 17.

W r. 1877: Wydziału kraj. 16, innych 16.

szłym roku np. dla krótkości wymierzonego na sesję czasu, przyszedł do tego, że już nie pozycjami ale rubrykami całemi musiano głosować i uchwalać budżet.

Cóż dziwnego, że wszelkie trudniejsze lub obszerniejsze projekta do ustaw spadają z porządku dziennego sejmów? Już z góry zwykle członkowie komisji wiedzą, iż dla krótkości sesji te projekta nie będą mogły być przeprowadzone, i z tego powodu apatycznie zabierają się do pracy, która istotnie jest prawdziwą pracą Syzyfa.

I tak np. projekt reformy ustawy drogowej nie przychodził po kilkakroć na porządek dzienny, lub też spadał. Projekt rządowy do ustawy o zbiorowych kasach gminnych nie przyszedł w r. 1880 na porządek dzienny do drugiego czytania, a nie przyszedł do załatwienia i projekt Wydziału krajowego o zbiorowych kasach gminnych, wniesiony na sesję sejmową w r. 1881.

W ogóle w ostatnich dziesięciu latach niezrealizowanych zostało w sejmie dla krótkości sesji 201 spraw i projektów do ustaw.

Mianowicie w r. 1871: Wydziału krajowego przedłożony 7; z inicjatywy sejmów wysłanych wniosków 13.

W r. 1872: Wydziału kraj. 5; innych wniosków 15.

W r. 1873: Wydziału kraj. 6; innych 12.

W r. 1874: rządowy 1; Wydziału kraj. 4; innych 13.

W r. 1875: rządowy 1, Wydziału kraj. 3, innych 17.

W r. 1876: Wydziału kraj. 2, innych 17.

W r. 1877: Wydziału kraj. 16, innych 16.

W r. 1878: Wydziału kraj. 11, innych 9.

W r. 1880: rządowy 1, Wydziału kraj. 11, innych 14.

W r. 1881: Wydziału kraj. 8, innych 5.

A między temi upadłymi przedłożeniami i wnioskami jest bardzo wiele ważnych, mających podnieść dobrobyt materialny, oświaty i lepszej organizacji kraju na celu, a mianowicie bywają niezrealizowane takie sprawy, które wymagają bardzo starannego obrobienia.

Z tego krótkiego zestawienia widać, iż krótkość sesji sejmowej jest główną przyczyną zastojów w rozwijaniu się naszego kraju. Narzekamy na bezpołność sejmów, gdy tymczasem przyczyną tej bezpołności są krótkie sesje sejmowe. Narzekamy nieraz na wadliwość niektórych przez sejm uchwalonych ustaw, ale i komisje i sejm pracują pod mieczem Damoklesa, bliskiego zamknięcia sejmów, nie mają czasu dokładnie rozpatrzyć wniosków; chcą, aby przelotem ta lub ową ustawę narzeczona mogła być przed zamknięciem sejmów uchwaloną, w pośpiechu poglobić mogą. Gdyby pojedynczy poseł sam chciał rozpatrzyć się lepiej we wszystkich przedmiotach i wnioskach, i wszystek czas sejmowy temu poświęcić, toby jednak nie był w stanie dla krótkości sesji temu sprostać, jak to otwarcie w r. 1872 sp. Kornel Krzczemowicz wypowiedział na sejmie, gdy poseł Smarzewski postawił wniosek, aby w oym roku zwolano drugą sesję sejmową.

Sam sejm czuł to bardzo dobrze, iż krótkość sesji sejmowych była główną przyczyną jego bezpołności, i dlatego kilkakrotnie upominał się u rządu o dłuższe trwanie sesji sejmowej. Przed zaprowadzeniem bezpośrednich wyborów do Rady państwa argumentowali centraliści, że po zaprowadzeniu bezpośrednich wyborów dopiero będą mogły sejm krajowe kilkomiesięczne odbywać sesje. i to w porze odpowiedniej, nie w lale, gdyż Sejm krajowy będą mogły obradować równocześnie z Radą państwa. Ale te argumentacje były sofistyczne i nieszczerze; po zaprowadzeniu bowiem bezpośrednich wyborów, dla sesji sejmowych ministerstwa centralistyczne

robotę. Nagle wstrzymała się zdrąwszy z lekka, a przelotnie rumieniec rozlał się po jej twarzy. Postąpiła lekki odgłos kroków, i zdało jej się, że to chód Karola, a nie była to pora, w której odwiedzał ją zaszywał.

Spojrzała, i równocześnie otwarto drzwi domku.

Postąpiła dobrze znane sobie kroki w sionce, zapukano szybko do drzwi, — to on tak pułk codziennie; owładło nią takie wzruszenie, że zaledwie zdołała wymówić: „proszę!“

Drzwi otwarły się i rzeczywicie stanął w nich młody lekarz.

— Pani, dziś przychodzę tu jako wybacwa z długiego wzięcia, przynoszę słońce i cndowne powietrze! — zawołał. — Dziś wyjdiesz pani do ogródka.

Zbliżył się do Anny i podał jej rękę.

— Widzę, że nawet na lice pani sprowadza już wiosna pierwsze róże! — rzekł spozirgając lekki odcień rumienia na twarzyczce Anny. — Byłem na przeciwnym końcu miasta, ale ciepły promień wiosennego słońca kazał mi iść tu i wyprowadzić pania, na jego spotkanie.

Anna nie była wstanie odpowiedzieć, tak gwałtownie biło jej serce.

— Gdzie matka pani? — spytał Maro nie spozirgając milczenia dziewczęcia. — Trzeba by towarzyszyła pani w przechadzce.

— Mama poszła do miasta, — odrzekła Anna.

A więc ja pania poprowadzę; chodźmy! Anna powstała i chwyciła się kroczyem zbliżyła się do drzwi.

— O, nie tak! — zawołał wesoło, powstrzymując ją młodzieniec — skoro nie ma matki pani, muszę ja przyjąć jej rolę. Oto szal, szarżę go pani — dopomogę jej — tak! Zawiać pani jeszcze te chusteczki na asy. Muszę uważać, byś pani nie zziębła — dorucę ci z usmiechem. — Musisz pani strzedz się bardzo z początku, a dziś nie

zemy porzucić tego ustronia, gdzie czułyśmy się tak zeszłościwe.

Anna rzuciła matce spojrzenie pełne wdzięczności niewypowiedzianej i przycisnęła rękę do silnie bijącego serca, by je uspokoić.

— Wyrzekłam się wsparcia, wymagającego w zamian tak wielkiej ofiary — ciągnęła dalej matka. — Nie byłabym i tak nigdy uczyniła tego kroku, gdyby nie nadzieje, że tym sposobem dam ci ulgę i poisek. Nie płacz, dziecko, nie płacz; przeżyliśmy już cięższe czasy, więc w Bogu nadzieja, że i bez niczyjej pomocy wrócisz do zdrowia. Jam, chwala Bogu zdrowa i mogę pracować; nie zaznasz nędzy!

Anna ujęła rękę matki i powstrzymała żyż przemocą.

— I ja mogę już pracować, choćby troszeczkę tylko — rzekła.

— Nie teraz jeszcze, nie teraz! — zaprzeczyła żywo kobieta. — Nie przedź pozwól na to, aż wyzdrowiejesz zupełnie. Ej, jakoś to będzie! Idźcie do wiosny, a jak będziesz mogła wyjdź do ogródka i siedź w ciepłym słonku, powróci rumieniec na two lica.

Anna nie odrzekła; zamysliła się.

— Dlaczego żąda, byśmy opuścili Neufeld? — spytała po chwili.

Matka nie dała żadnej odpowiedzi; Anna ponowiła pytanie.

— Wstydzi się nas, bośmy ubogie — odparła matka, nie patrząc na Annę.

Nie widziała też, jak rekonwalescentka zbliżyła i wyprostowała się nagle.

— Mateczko, mateczko, czyż ubóstwo hańbą jest jak? — zawołała, rzucając się w namietnym wybuchu na pierś matczyną.

Kobieta zlekka się prawie takiej gwałtowności. — Nie, nie, dziecko moje — uspokajała płacząc — choćby bogactw nie wiem jak za hańbą jej mieli, nie jest ono nią; o nie jest!

po kropili tylko pić może z tej czary. Tak samo cieszy się oko po długiej, brogłej zimie pierwszą, świeżą zielenią, co przebija topniejącą śniegu osłonę, że zwiastunkę wiosny niedalekiej.

Oblicze Anny w czasie rekonwalescencji nabrało więcej jeszcze wyrazu niewinności, dziecięcego prawie. Siedziała tak, spoglądając na ogródek pozabawiony jeszcze kwiatów — rzekłbyś: dziecinnie marzące o zbliżających się godach świętecznych! Na kolanach jej leżała otwarta książka; ujęły ją białe, wychudłe paluszki, za słabe jeszcze do pracy ciężkiej. Książkę tę przyniosł jej Kurjeusz, chcąc jej sprawić rozrywkę, prosił jednak, by nie czytała wiele naraz i strzegła się znużenia, a słowo jego było dla niej przekazaniem świętem; zresztą siły jej nie poddałyby jeszcze długiemu czytaniu. Po kilku minutach opuściła znów książkę.

W końcu ujrzała w ogródku matkę, która skinęła ku niej usmiechnięta, jednak bystremu jej oku nie uszedł kryjący się za tym usmiechem smutek ciężki. Pani Hassel weszła, poposielszyła do córki i pocałowała ją w czoło serdecznie, lecz ze wzruszeniem namietnem.

— Płakałaś, mateczko — rzekła Anna, patrząc matce w oczy i przyciskając rękę jej do ust.

— Nie, nie — odparła wymijająco zagadnięta. — Chciała ukryć prawdę przed Anną, lecz nie udało się jej to, nieprzwykły do mówienia nieprawdy. Gdy Anna ponowiła pytanie, wybuchła płaczem.

Opowiedziała jak zimno i bezlitośnie przyjął ją Teodor, jak mimo to przyrzekł wsparcie, lecz pod warunkiem, by opuścił Neufeld. Przy tych słowach lica Anny oblokły się lekkim rumieńcem, tchu jej zabrakło, a oczy spoczęły z trwożnym pytaniem na obliczu matki.

— Czy zastosujesz się do tego warunku, mateczko? — spytała urwanyim głosem.

— Nie, nigdy! Powiedziałam mu, że nie mo-

jeszcze krótsze wyznaczały terminy, wyraźnie w tym celu, aby wszelkie znaczenie i doniosłość odebrać sejmom.

Ale i po upadku rządów centralistycznych nie byliśmy w tym względzie szczęśliwi. W roku 1879 nie zwolano wcale Sejmu. Ministerstwo Taaffe'go obawiało się demonstracji w sejmach krajowych, w których centraliści mieli większość, i dla tego nie zwolano i galicyjskiego. A w r. 1880 sesja musiała być bardzo krótka, gdyż centraliści swą quand meme opozycją przewlekali wszystkie rozprawy w Radzie państwa, tak, iż nie stało potem czasu na dłuższą sesję sejmową, chociaż galicyjska trwała eokolwiek dłużej niż inne.

Wspomnieliśmy na początku, że marszałkowie innych sejmów, zwykle zamykają sesję sejmową argumentem w statutach krajowych umieszczonym: „Gdy porządek dzienny jest wyczerpany, więc zamykam sesję sejmową. — Z tego mógłby kto wyprowadzić zarzut, iż gdy inne sejmiki wszystkie przedłożenia, wnioski i petycje mogą przy tak krótkich sesjach załatwić, to tylko niemożliwość sejmów galicyjskich przypisać należy, iż na jeden nie może załatwić wszystkich spraw wnieionych. Na pozór zdawały się ten zarzut słuszny. Ale kto bliżej rozpatrzy się w stosunkach naszych, ten pozna jego bezpodstawność.

Najpierw: Galicja jest największym krajem koronnym w Austrii, więc tej samej miary do niej przykładać nie można.

Po drugie: Galicja przed zaprowadzeniem konstytucji, była krajem przez rządy absolutne zupełnie zaniedbanym. Inne kraje koronne, już przed konstytucją miały uregulowane stosunki co do wszystkich praw spraw krajowych. Sprawa indeminizacyjna była tam już w r. 1848 załatwiona ostatecznie. Kraje te miały ustawy polowe, służbowe, co do polowania, co do rybołówstwa. Szkoły ludowe były wszędzie zaprowadzone; istniały już tam seminaria nauczycielskie. Łatwiej więc im było uregulować resztę, lub poprawić dawniejsze ustawy. Zresztą tam od razu włościanie byli tej świadomości, że do sejmów trzeba wybierać posłów z inteligencji, i że włościanin nie ma kwalifikacji na posła sejmowego. Tam nigdy nie było polityki różniczenia włościan z inteligencją wiejską i miejską, podczas gdy u nas długich lat pracy potrzebna była, aby zasiana za czasów absolutyzmu nienieścisłość ludu do inteligencji usunąć. Przez wiele lat sejm nie składał się z połowy prawie włościan nie mających pojęcia o zadaniach ustawodawstwa. Nawet do Rady państwa wysyłał gminy wiejskie włościan nieumiejących nawet języka, w którym się toczą rozprawy. Z wielkim trudem pracować musieli więc nasze sejmy, aby mózgi eokolwiek uchwalili. Łatwiej zaś ta prace przychodził sejmom w tych krajach, gdzie ogół ludu jest oświecony, więc i ogół posłów do pracy ustawodawczej uzdolniony.

Prawda, że prace sejmowe idą wszędzie bardzo powoli, gdzie nie ma wytworzonej stałej większości sejmowej jak to u nas ma miejsce, gdzie dopiero teraz dobijamy się do tego, aby wytworzyć stałą większość sejmową. I tylko w tym jednym względzie zarzut słuszny naszemu sejmowi uczynić można. Lecz rząd każdy z danym faktem liczyć się powinien i dla tych jak i dla innych powyżej przytoczonych powodów, dla Galicji dłuższe wyznaczać sesje sejmowe.

Wprawdzie w powodu zbyt długiego trwania sesji Rady państwa i tego roku Sejm może być zwolany dopiero w początku czerwca, a wiadomo, że wszystkie parlamenty w lipcu i sierpniu są zwykle zamykane, z powodu gorącej pory letniej, pory kapielowej i żniw. Osobliwie w naszym klimacie są to miesiące najkrytyczniejsze dla obrad sejmowych. Ale i na to znalazły się sposoby. Przez czerwce, do połowy lipca mogłyby Sejm odbywać posiedzenia, powybierać komisje, załatwiać bieżące sprawy. W pierwszej połowie lipca mógłby Sejm być odroczony na cztery lub pięć tygodni, a w drugiej połowie sierpnia mogłyby na nowo rozpocząć posiedzenia i obradować aż do zwolania wspólnych delegacji.

Wszak tyle ważnych spraw jest do załatwienia jak: reforma ustawy gminnej, reforma ustawy drogowej, reforma ustawy szkolnej, projekt do ustawy o gminnych kasach zbiorowych. Potrzebna jest ustawa o rybołówstwie, bez której wszelkie uświetnianie podniesienia tej gałęzi gospodarstwa krajowego są nadaremne; dalej nowela do ustawy o nadzorach szkolnych, potrzeba reformy ustawy o podzielnosci gruntów i wiele, wiele innych. Lecz już załatwienie wyliczonych powyżej spraw wymagałoby kilkumiesięcznej sesji sejmowej.

Wydział Koła politycznego rozważający te wszystkie stosunki, uznał za swój obowiązek, rozwinęliśmy w tym referacie zapatrywaniom dać wy-

raz i przedstawić walnemu, publicznemu zgromadzeniu Koła politycznego następującą rezolucję:

Koło polskie we Wiedniu raczy wpłynąć na rząd, aby o ile można najspieszniej sesja Rady państwa była zamknięta, a zaraz po zamknięciu Sejm galicyjski na sesję dłuższą zwolany.

Rezolucję tę przyjęto bez rozprawy.

Z porządku dziennego dr Goldmann Bernard po krótkim motywowaniu przedłożył w sprawie ludu polskiego na Szląsku rezolucję następującą:

„Koło polityczne we Lwowie wyraża życzenie i nadzieję, że delegacja polska we Wiedniu wszelkich dołoży starań, aby w jak najkrótszym czasie uwzględnione zostały żądania ludności polskiej na Szląsku co do językowego i narodowego równouprawnienia.“

W dyskusji nad tem mniemał p. Dobrzański, iż żądania samych Szlązaków są nadmierne, a ponieważ centraliści dla sparaliżowania instancji, wnoszonych ze strony posłów galicyjskich, ówają nam w oczy, dlaczego upominają się za Szlązakami, nie czynimy zadość wymaganiom Rusinów w Galicji, przeto należałoby w motywach rezolucji do Koła polskiego wyraźnie za dać takiego równouprawnienia dla Polaków na Szląsku, jakie mają Rusini w Galicji.

Merunowicz nie zgadza się z tem, aby używać takiego argumentu, albowiem stosunek Polaków na Szląsku jest innej natury niż Rusinów w Galicji. Tego samego zapatrywania jest także prof. Władysław Zajaczkowski.

Dr. Zbyszczyński zaproponował dodatek, wyrażający życzenia, aby z całego kraju jak najliczniejsze zasyłano petycje do Koła polskiego o interesie ludu szląskiego.

Po odpowiedzi p. Dobrzańskiego na wątpliwość Merunowicza i Zajaczkowskiego, uchwalono rezolucję wraz z poprawkami, dodając, że petycje z kraju niekoniecznie powinny pochodzić od gmin lub reprezentacji powiatowych, którym rząd przysądza, ale od osób prywatnych, zbiorowo podpisujących.

Dr. Rieger Zymunt przedstawił następnie sprawę utworzenia Izby lekarskiej, która się toczy od r. 1870. Kilkakrotne zjazdy lekarzów przedmiotowych domagały się tej instytucji jako organu reprezentacyjnego w podobnym guście, jak są Izby handlowe, adwokackie lub notarialne. Po długich kołataciach Izba poselska wybrała komisję do ułożenia projektu, i projekt ten gotowy mimo niechęci rządu, w ostatniej jednak chwili słycać, że został zepchnięty z porządku dziennego, a nawet Koło polskie postanowiło głosować przeciwko niemu. Gal. Towarzystwo lekarskie wysłało już przedstawienie, a wydział Koła chcąc poprzeć żądania tak licznego i poważanego grona obywateli, proponuje rezolucję tej osnowy:

„Koło polityczne we Lwowie uznając potrzebę zaprowadzenia Izby lekarskiej w krajach korony rakuskiej i Cislitawii, i zbawienną ich działalność tak dla stanu lekarskiego jak i dla stosunków zdrowotnych w ogóle, uprasza delegację polską we Wiedniu, ażeby przekonawszy się o użyteczności tych Izb z przedłożonych Radzie państwa memorjałów i powodując się życzeniem kraju, do uchwalenia odnośnej ustawy się przyczyła.“

Rezolucję przyjęto bez dyskusji, i wybrano potem w skład wydziału dra Roszkowskiego, profesora uniwersytetu, w miejsce dra Bilńskiego, który jak wiadomo wystąpił z Koła.

Dr. Zgórski wniosł, aby Wydział Koła wypracował szczegółowy program polityczny, bo bez takiego standardu trudny będzie rozwój sto warzyszenia.

Przewodniczący oświadczył, że Wydział mimo doznanych trudności bynajmniej nie zaniedbał tej sprawy, i wybrał umyślnie do niej referenta, na razie jednak uważał za stosowne, wystąpić z nagłymi sprawami.

Na tem zakończono posiedzenie o godz. 9 wieczorem. Na galerjach znajdowała się dość liczna publiczność.

Mowa posła hr. Dzieduszyckiego

na posiedzeniu Izby posłów Rady państwa z dnia 28. kwietnia b. r., w generalnej rozprawie nad taryfą cłową.

Jak przy każdym przedłożeniu w tej Wysockiej Izbie, tak i teraz słyszemy skargi, że największe interesa państwa, całej Przedlitawii i ludności idą na ofiarę, i to w sposób najbardziej bezwzględny, że ciągle żąda się od ludności po rozbójniczym: „La bourse, ou la vie“, i wcale się już nie dziwimy, że się takie skargi podnoszą.

Prawie każdy z was, moi panowie, odwiedził „Künstlerhaus“ i zachwycał się nad wystawionym tamże wielkim obrazem, a przynajmniej go oglądał, na którym hiszpański artysta przedstawił scenę, jak królowa Joanna Aragońska daży bez poczciwie, płacząc, za trumną swego ukochanego męża przez niwy Kastylji. Wielka partja w Austrii mogłaby być podobno porównana z tą królową, która stała się już prawie mitem i postępuje za trumną, zawodzi i z niczego nie jest zadowolona. Czy rzeczywiście w owej trumnie leży ukochany mąż owej partji, czy też jaka inna osoba, jest po części zagadką.

Na początku tej epki parlamentarnej powiedziano nam, że w trumnie owej pochowany jest sztandar Austrii. Nie wierzę w to. Inni mówili, że w trumnie leży system, jedynie zbawczy dla Austrii System ten nie był z pewnością ukochanym małżonkiem. Jeżeli oym zmarłym małżonkiem był może byłby rząd, to jeden z mówców strony przeciwnej wystawił wspaniałomyślnie świadectwo swojej partji, że nie była ona względem niego nader czułą i uległą małżonkowi, owszem niejednokrotnie ukochanemu małżonkowi silnie zatrzała życie. (Wesołość na prawicy.)

Zdarza się jednak, że wdowy, choć nieszczęśliwie kochały małżonka za życia, wynoszą go pod niebioss po śmierci, a wtedy wszystko wydaje im się złem, niemożliwym i zgnubnym. Taki sam wypadek zdarzył się i w owej wysokiego szacunku godnej wdowie, owej niepoeciezonej po stracie męża królowej Joannie Aragońskiej, szanownej opozycji. (Wesołość na prawicy.)

I oto znowu słyszemy, że straszne przygotowuje się nieszczęście, na wieś, o którym ludzom włosy dębem powstają na głowie, że biednym ludziami, a dla odmiany ubogim okolicom, chleb z ust wydzierają, że biedaków skazuje się na okropną nędzę i śmierć głodową, a wreszcie, że ów ginący z głodu biedak będzie się mógł pocieszać tylko sentencją ministra skarbu: „Człowiek nie żyje tylko chlebem, ale i słowem bożem“.

My to mamy być oymi okrutnikami, któ-

rzy ubożego człowieka, na każdym kroku, w każdej chwili, skazujemy na śmierć głodową, którzy odbieramy mu pożywienie dla dzieci, śledzie, kawę, a nawet surrogaty kawy (wesołość na prawicy), którzy mu w końcu odbieramy rzecz najpotrzebniejszą na świecie, chleb powszedni.

O tak, gdyby żył ów nieboszyk, którego teraz oplakują, byłoby z pewnością całkiem inaczej, byłaby wszelka nadzieja, że urzeczywistili się ów ideał, podług którego zboże ma być drogie, a chleb tani, podatki małe, a finanse świetne, pomimo wielkich długów i wielkiej, a bezwarunkowo koniecznej armji.

My tego nie potrafimy, a panowie pierwsi także nie potrafiliście. Więc bardzo dobrze, że rajska epoka nie nastąpiła, a gdybyśmy byli od początku gospodarowali, to być może, że inni byłibyśmy prowadzili gospodarke. Ale w politycznych spadkach nie istnieje beneficium inventarii, nie gospodarujemy cum beneficio inventarii, musimy poddawać się następstwom tego, co się pierwsi stało, musimy przemyślać nie tylko o tem, jakby podnieść rolnictwo i przemysł, ale także o tem, jak zaradzić biedzie finansowej. Dlatego ustawa rozpada się podług natury rzeczy na dwie połowy, a nikt nie może zaprzeczyć, że posiadamy tutaj obok ustawy finansowej handlowo-politycznej, i obie połowy uzupełniają się w ten sposób, że prawdopodobnie ustawa handlowo-polityczna pokrywa przynajmniej częściowo surowość ustawy finansowej. Ale czyż owa surowość jest rzeczywiście tak wielką, jak ją tutaj malują? Czy idzie tu o rzeczywiście o finansową niegospodarność i dotkliwie opodatkowanie ludzi ubogich? Czy przez owe podatki rzeczywiście pogorszą się stosunki ludności w Austrii? To inne pytanie. W każdym razie sądzę, że ludność Austrii, która jest przeważnie krajem rolniczym, że w której ziemia stanowi główną część bogactwa, ludność daleko przedziej się pogodzi z owymi projektami, do których skłania się większość, aniżeli z projektami dawniej robonemii.

Pierwej miano nadzieję, że będzie można znacznie podnieść podatki cięższe na ziemi, i dlatego, kiedy jeszcze strona przeciwna była u steru rządu, wzięto się do regulacji podatku gruntowego. Myślimy to dzieło ukończyli, a ja sądzę na podstawie owych wielkich skarg, które się podniosły w licznych krajach państwa, z powodu, że muszą po regulacji większe płacić podatki, iż nikt nie może twierdzić, jakoby to była droga właściwa na którą wstąpiono; sądzę dalej, że w tym kierunku nie będzie można uzyskać już większych dochodów, jeżeli się nie zechce zupełnie zniszczyć ludności. A stosuje się to do wszystkich bezpośrednich podatków w Austrii. Tu i owdzie będzie jeszcze można coś uzyskać, o wielkich jednak dochodach nie ma nawet co i marzyć.

Proponuję nam, jako panaceum, żebyśmy porzucili półśrodk, nie skradali się naokoło płotu, lecz przeszadzili go i wzięli się do obrywania słodkich jabłek, to znaczy, abymy zaprowadzili podatek osobisto-dochodowy; w ten sposób mamy dojść do ideału, nie będziemy mieli deficytu, być może iż zdołamy umorzyć długi, wtedy większą część podatków płacić będą bogaci, a ubodzy czuć ich nawet nie będą. Ja nie jestem wcale przeciwnikiem racjonalnego podatku osobisto-dochodowego, uważam go być może za środek, do którego przystąpimy przy końcu budowy. Muszę się jednak zapytać, czy podatek osobisto-dochodowy, w ogóle umiarkowany, racjonalny podatek osobisto-dochodowy, któryby nie sięgał za wysoko, czy szczególnie postępowy podatek osobisto-dochodowy, któryby przeważnie bogatych dotykał, byłby wystarczającym, aby pokryć deficyt? — Sądzę, że każdy z was, moi panowie, odpowie: nie. Nie wiem czy to, co przeszkoczył przez płot zrywać będziemy, nie będzie daleko nędzniejszym od owych owoców, które teraz zbieramy, chociaż jak panowie utrzymujecie, teraz skradamy się tylko na około płotu.

Jeżeli możliwe dochody z podatku osobisto-dochodowego w Austrii porównam z temi, które dają inne daleko zamożniejsze państwa, przychodzi niestety do przewidzenia, że na tej drodze nie więcej zyskamy, jak 2, 3, lub co najwyżej cztery miliony.

W ten więc sposób nie można zarządzić kłopotom finansowym. Jest to hasło, które się głosi, w które się nawet być może wierzy, jeżeli się jednak weźmiemy praktycznie do urzeczywistnienia jego, okazuje się, że owo panaceum wcale nie jest wystarczającym. Idźmy dalej; przypatrzmy się dokładniej tej sprawie, a szczególnie dawnym projektom, wnoszonym przed kilkoma laty — a nie wiem, czy ludność krajów i państwa byłaby zadowolona z owego panaceum; przeciwnie, jestem pewny, że jeżeliby przyszło do kwestji podatku osobisto-dochodowego, jak ona tutaj była omawiana, spadłby na nas większy ciężar, aniżeli przez projektowane obecnie podatki pośrednie, a mianowicie ciężar ów spadłby właśnie na owe klasy, które i teraz wszystkie podatki oplacają.

Nie będę długo mówił o tym przedmiocie, przypomnę tylko to: Jeżeliby dzisiejszy podatek dochodowy został zniesiony, a natomiast został zaprowadzony daleko mniejszy podatek dochodowy, a przez to ruchomy kapitał został uwolniony od podatku, natomiast ziemia, grunta i domy po unifikacji obecných podatków i dodatków, obciążone oprócz tego zostały jeszcze podatkiem osobisto-dochodowym, to w każdym razie uciekają już i teraz tak wiele podatki bezpośrednie, choćby postępowano w tem z największą względnością, zostałyby zwiększone. Sądzę, że daleko jest lepiej i sprawiedliwiej, że ważniejszą jest rzeczą dla znacznej większości ludności, jeżeli chwytny się podatków pośrednich, pomimo twierzeń, że dotkną one najbardziej ludzi ubogich. W ogóle ludność uboga, jeżeli nie będziemy uważalić tylko poszczególnych miejscowości, jak to się dzieje i sądzić, że one stanowią całe państwo — ludność uboga, powtarzam w kraju rolniczym, nie będzie wcale dotknięta cłem od kawy, choćby owe cło było tak dotkliwe, jak powiadają. Sądzę, moi panowie, że fakta przemawiają za siebie: Kawa wcale tak bardzo nie podrożeje, a ludzie ubodzy wcale z tego powodu nie będą narażeni na śmierć głodową, ponieważ wcale kawy nie piją. Wielką jest zasada, która od wielu lat istnieje i ciągle istnieje będzie, że towary kolonialne są coraz tańsze, ponieważ komunikacja staje się łatwiejszą i coraz nowe obszary ziemi przechodzą pod uprawę.

Podwyższenie cła w jednym lub drugim kraju nie może pociągać za sobą upadku produkcji. Jeżeli bowiem kto raz założył plantacje kawy, to strączki kawowe będą tam dalej wyrastać, choćby

nawet ministerstwo prawicy było u steru rządów w Austrii. (Wesołość na prawicy.) Rosną one, dojrzewają każdego roku, a jeżeliby kto może w Brazylii lub na Kubie, z politycznych sympatyj dla opozycji tej Izby, zniszczył swoje plantacje kawy, w celu podwyższenia ceny tego produktu, to w każdym razie uczyniłoby to tylko jednostki, a mimo to kawa zostanie dostawiona do Europy, będzie coraz tańsza, a wszystkie czarne prociwta okażą się bezpodstawnymi. Kawa, szczególnie gorsze jej gatunki, wprawdzie w masie nie potanieje, jakby to zresztą było możliwe, w każdym jednak razie nie podrożeje, a szczególnie na dłuższy przeciąg czasu.

Więc, panowie, z powodu, że się uważam za deputowanego w państwie, które jest przeważnie zamieszkałem przez rolników, z powodu, że jestem przekonany, iż w Austrii tylko te podatki są słuszne, które nie uciskają produkcji państwowej, z tego już powodu będę głosować za tą częścią ustawy cłowej.

Ale jest także druga połowa ustawy, która wywołuje zarzuty i o której znowu mówią, że jest opodatkowaniem ludzi ubogich i klasy pracującej. Postanowienia o cło ochronnem wystawione są na gwałtowne ataki, mianowicie z małym, scholastycznym „distinguo.“ O ile owe postanowienia budzą mianowicie nadzieję, że przez nie wprawdzie nie platoniznie umoralnienie państwa, o czem mówił poseł, dr Hallwich, ale przemysł pewnych okolic podniesiony zostanie — niech będzie tak, jak chcecie. Ale jeżeli się jest tak bezczelnym i popelnia się takie świętokradztwo — nie mówię już teraz, ale może w przyszłości — że chce się jakiejś reformy dla rolnictwa, w takim razie, moi panowie, mówicie, że to tylko koncesja dla drugiej połowy państwa, uczyniona w jakiejś nieszczęśliwej godzinie, mówicie, że tego być nie powinno, że to sprzeciwia się wszystkim teorjom ekonomji politycznej, że to najgorsza rzecz, którą uczynić być można.

Nie wiem, moi panowie, czy zdanie wypowiedziane tutaj przed laty, że konkurencja Ameryki z potęgą prawie faktu przyrodniczego, a nie faktu dziejowego, występuje z nami do walki, czy owo zdanie w bliższej przyszłości nie zmusi nas do tego, że zawołamy z wielkim niemieckim postą: Ameryko! nadszedł twój czas, jesteś szczęśliwą; wtedy będziemy musieli bronić się przed Ameryką, a wtedy innych będzie potrzeba cło ochronnych dla produktów rolnictwa, ażeby państwo ratować. Ekonomiczne teorje, jak w ogóle wszystkie teorje są obosieczne. Są chwile, są stosunki, w których nie można zalecać cło ochronnych, a więc także i dla produktów rolniczych; zdarzają się jednak chwile, w których tak samo jak uboga ludność i ubogie państwo potrzebuje ochrony, a taka chwila, według mego zdania, może wkrótce nastąpić; może w krótkim przeciągu czasu zdarzyć się, że będziemy mieć do walczenia z konkurencją, która wprawdzie nie będzie mogła trwać ciągle z powodu pomnożenia się ludności w Ameryce i rozpanoszonej tam rozbojów, w każdym jednak razie do czasu będzie tak silna, że pod jej ciosami może ubezwładnić całe nasze rolnictwo.

Po rolnictwie przyjdzie kolej na przemysł, a wtedy owa uboga ludność ucierpi daleko więcej, aniżeli teraz, przez podwyższenie cła od kawy. A więc nie dlatego, żebym chciał sztandar walki rozwiać, nie dlatego, że na wieki miałbym zostać zwolennikiem wolnego handlu lub cło ochronnych, lecz ponieważ składają się na to stosunki, a walka z innymi państwami w tym kierunku nas popycha, będą także głosować i za tą częścią ustawy, która normuje cło ochronne w ogóle i dla produktów rolniczych, a mam nadzieję, że przez to umożliwione zostanie wyrównanie taryf dyferencjalnej i innych rzeczy, które tu w Austrii dziwnym sposobem szkodzą rolnictwu, a w skutek tego otworzy nam się perspektywa skutecznej walki w przyszłości.

Moi panowie! Słyszcie ciągle skargi: Ustawa ta, to kapitulacja wobec Węgier. Zdania takie wygłaszali z naciskiem najznaczniejsi członkowie opozycji tak w komisji, jak i tutaj w wys. Izbie. Nie idzie tutaj o to, jak niedyś ugoda z Węgrami do skutku doprowadzoną została i jakie musi mieć następstwa, tylko o to, czy lepiej jest zaprowadzić podatki pośrednie, które w znacznej mierze będą z korzyścią dla Węgier, czy też nowe podatki bezpośrednie, które wprawdzie nie byłyby dla Węgier korzystne, zniszczyłyby jednak nas do gruntu. Oto jaki mamy wybór, a sądzę, że rozstrzygnięcie tej sprawy jest zupełnie jasne: lepiej jest, jeżeli Węgry z tych podatków pośrednich stosunkowo więcej skorzystają aniżeli my, a to w skutek stosunków, których myśmy nie stworzyli, aniżeli gdybyśmy siebie mieli zniszczyć.

Nie chcemy wywoływać walki interesów i do ostateczności prowadzić walki z Węgrami; nie chcemy doprowadzić do tego, aby w chwili, która w każdym razie jeszcze nie nadeszła — stosując do historycznej reminiscencji — aby w chwili, kiedy może, więcej powiem, kiedy pewne najważniejsze interesa państwa na zewnątrz zagrożone zostaną najdonioślejszym niebezpieczeństwem, aby w tej chwili państwo mogło zostać ubezwładnione ciężąciami się in infinitum debatami między obiema połowami państwa.

Idea sztandar państwowej nie polega naszym zdaniem na tem, żeby jakieś partykularne interesa, czy to interesa stanu, zatrudnienia, czy prowincji przeciwstawiać interesom wielokształtnego państwa, wierzymy w to, że im mniej jest walki, im mniej jest dążenia do hegemonii u kogokolwiek, tem państwo jest silniejsze. Przy każdej sposobności musimy mieć to na oku i dla tego w Austrii bardziej niż gdzieindziej istnieje potrzeba liczenia się z różnorodnością stosunków.

A jeżeli mówią, że to dla Węgrov zaprowadza się cła agraryjne, to zapominamy, że Węgry w skutek stanowiska, jakie zajęło nasze ministerstwo, przyjęły wiele cło industryjnych, które wcale na korzyść im nie wychodzą, i mniemam, że zapominamy także i o tem, że Austrija nie jest krajem jednolitym, ale konglomeratem, którego przyszłość leży w uznaniu tej różnorodności, w uznaniu historycznego przypadku powstania swego, i w uznaniu najrozmaitszych stosunków, aby dać temsamem jedyny a może i pierwszy w historii przykład, jak rozmaite i najróżnorodniejsze ludy obok siebie zgodnie i swobodnie żyją, i wspólnie się rozwijają.

Jak o tem zapominano, a natomiast wprowadzono wzięty z zagranicy szablon formy rządu, tak zapominano i o tem, a jedno i drugie zapomnienie jest faktem bardzo szczególnym! że w Austrii nie jesteśmy jedną północno-czeską fabryką albo jednym, jakkolwiek wszystkim nam zarówno miłym miastem, ale że my sami w tej połowie monarchji jesteśmy rozległym, zboże i

byłoby produkującym krajem, i że tutaj wcale nie ściągają się interesa Węgier z interesami tej połowy monarchji, że owe interesa, jakie Węgry tu mieć mogą, są zarazem największymi interesami ogromnej, może najznaczniejszej części tej państwa połowy.

A teraz wiemy może panowie, co spoczywa w trumnie, tak obficie łzami zroszonej — wiecie może, że nie masz tam złobnego sztandaru państwa, ale sztandar, na którym wypisano: Państwo ma być własnością wyłączną jednej partji, jednej i jedynej grupy — cała Austrija musi być krzywdzona, ażeby pewnym bezwładnym i rzetelnym i szlachetnym ideom owej partji służyła; wiemy obecnie, że wszystkie jęk i płacz ku temu podniesiono, aby odskoczyło wieko tej trumny, aby powstał znowu rząd, któryby Austrię jak drzewo w alei schönbrunskiej przyciął. Otóż, moi panowie, ponieważ my sobie nie życzymy, aby otwarta się trumna i aby powstał zmarły mąż niepoeciezonej wdowy, dla tego będziemy także głosować za obecnem przedłożeniem rządowem. (Gromiące oklaski z prawicy. Mowa odbiera zewsząd gratulacje.)

RADA PAŃSTWA.

Wiedeń 1. maja. (Telegr.) W Izbie deputowanych wniosk dziś minister oświaty projekt ustawy o kredycie dodatkowym na rok 1882 na budowę głównego gmachu uniwersyteckiego w Wiedniu, tudzież do budowanie pawilonu, dla patologiczno-anatomicznego instytutu, w tymże uniwersytecie; dalej na zakupno gruntu na rozszerzenie gmachu uniwersyteckiego w Krakowie, wreszcie na budowę szkoły przemysłowej rządowej w Libercu (Reichenbergu) w Czechach. Dep. Monti donosi o złożeniu mandatu. Następuje dalszy ciąg obrad nad taryfą cłową. Po ukończeniu, oklaskami przyjętem przemówieniem referenta dep. Meznika, który odpowiedział na wszystkie zarzuty, podnoszone w ciągu dyskusji nad sprawą cłową, uchwalila Izba jednogłośnie przejść do dyskusji szczegółowej.

W rozprawach nad taryfą cłową przyjęto pojęcie „kakao“ po krótkiej dyskusji. Następnie dep. Meznik uzasadnił wnioski komisji co do cła od kawy, dowodząc, że według doniesień handlowych wkrótce spodziewać się można dalszego obniżenia się cen kawy i dla tego nie należy się obawiać, iż nowy ciężar spadnie na konsumentów. Dep. Piener przemawia za wnioskiem mniejszości t. j. za 24 złr. cła od kawy; wskutek wniosku większości podrożeje tylko niezbędny środek żywności. Lewica już z tego powodu nie może za nim głosować, ponieważ tarńniejszemu systemowi nie chce dostarczać środków do dalszego prowadzenia jego polityki. Brak energii ze strony większości i rządu doprowadziły do przyjęcia propozycji węgierskiej i do obecnego położenia.

Minister finansów ostrzega przed przepowiedniami co do skutków taryf cłowej, ponieważ dotychczasowe przepowiednie nie sprawdziły się. Minister odpiera twierdzenie, jakoby taryfa cłowa miała być podtykowaną przez Węgry; wprowadzenie do równowagi odbywać się może tylko stopniowo, a w tym kierunku wiele już zdziałano dążąc ku polepszeniu. Jest to rzecz smutna, iż mniejszość nie głosuje z ekonomicznych, ale z politycznych względów przeciw przedłożeniu; wszystkie stronnictwa zgadzają się w tem, że dochody państwowe muszą być podwyższone. Rząd ma nadzieję, iż droga przez niego zaprojektowana znajduje przynajmniej uznanie wśród ludności, bo w Izbie nie rozchodzi się wcale o to, czy cła finansowe mają być zaprowadzone, ale o to, kto je ma zaprowadzić. (Brawo i oklaski z prawicy.)

Reschauer obawia się, że cena kawy znacznie podskoczy w górę, na czem cierpieć będą szczególnie mieszkańcy gór kruczkowych. Piener odpowiada najwygodny Dunajewskiego. W uchwale przemawia za podwyższeniem cła dyferencjalnych od kawy przywożonej morzem z 3 na 5 złr. Lichtenstein oświadcza przeciwko Plenerowi, że jego przyjaciele polityczni nie doznali zawodu od większości.

KRONIKA.

Lwów 2. maja.

Wladomoseł osobiste. We Wzdwojwie w ziemi sanockiej odbył się temi dniami ślub Augusta hr. Dzieduszyckiego z panną Marją Ostaszewską. — W Newmarket w Anglii, zmarł głośny malarz Harry Hall. Zmarły celował głównie w przedstawieniu koni, których hodowli lordowie angielscy oddają się z takim zamiłowaniem. — Rudolf Emerson, zdolny piasz zmarł w Concord w Stanach Zjednoczonych. — P. Karol Marka, dzielny obrońca narodowości polskiej na Szląsku górnym, przybył dziś do Lwowa, celem wzięcia udziału w ponfich naradach nad sprawą utworzenia w Galicji Instytucji Kółek rolniczych.

Lwowska krajowa dyrekcja skarbu nie czytała widocznie najwyż. postanowienia z d. 4go czerwca 1869 — lub może termin 3 letni do wprowadzenia języka polskiego w urzędach, trwa u niej lat 13, bo — przepaszam za przysłowiem: „Czort swoje, a baba swoje“ — koresponduje, jak za dawnych dobrych czasów, z tutejszym urzędem podatkowym jedynie w języku niemieckim.

Nie ma się czego dziwić, że na szafawieniu agent w kasie podatkowej całe lata czekał potrzeba — bo i jakże ma być inaczej, jeżeli nad takim niemieckim „Schreibtaufem“, szczególnie młodzi urzędnicy, godzina mi sięć musi, aby przy pomocy słownika jako tako oświadczyć z duchem i treścią niemieckiego rozporządzenia lub asygnacji.

Kuratorja fundacji stypendyjnej sp. dra Jana Towarnickiego nadała stypendja, przeznaczona dla krewnych i imienników sp. fundatora: 1) Stanisławowi Cyprianowi Towarnickiemu, uczniowi II. klasy szkoły ludowej w Złoczowie, 2) Janowi Krzywieleckiemu, 3) Bazylemu Cotta i 4) Szczepanowi Krzywieleckiemu, uczniom II. klasy szkoły ludowej w Ławrowie, 5) Edmundowi Józefowi Towarnickiemu, uczniowi I. klasy szkoły ludowej u Marii Magdaleny we Lwowie, i 6) Leonowi Towarnickiemu, uczniowi I. klasy ck. gimnazjum w Tarnopolu, a to pierwszymu pięciu w kwocie 150 złr., ostatniemu zaś w kwocie 200 złr. rocznie. Stypendja przeznaczona dla uczniów, nienależących do rodziny sp. fundatora, otrzymali na mocy tej samej uchwały: 1) Roman Kamyk, uczeń V. klasy ck. gimnazjum w Rzeszowie, 2) Jerzy Jakób Michalski, uczeń II. klasy, i 3) Zdzisław Buczaniewicz, uczeń I. klasy tegoż gimnazjum, 4) Konstanty Antoni Medard Nowaczyński, uczeń VII. klasy ck. gimnazjum w Samborze, i 5) Tadeusz Józef Stanisław, uczeń II. roku

— Ale jeszcze eokolwiek osłabiona — dokończył Karol. — Nogi, które przeleżały kilka miesięcy, odczuły się chodząc, ale nie to, naucaż pani znowo, a za parę tygodni będziesz pani znowo jak sarenka biegać po ogrodzie. Powietrze wiosenne uczyni więcej, niżeli ja dotychczas osiągnąć zdołałam. Wszak opowiadałaś mi pani często, że ulubione miejsce twoje znajduje się po tamtej stronie domu?

— Tak, tam najwięcej siaduję latem.

— Chodźmy tam!

— Nie dziś jeszcze — prosiła Anna.

— Dlaczego?

— Bo tam nikt jeszcze nie zrobił porządku; mama nie ma czasu; a chciałam tem się zająć, jak tylko będę silniejsza.

— Ale chodź pani! — odparł Maro i pociągnął ją łagodnie.

(C. d. n.)

wydziału prawniczego w Krakowie. W szczególności otrzymali czterej pierwsi uczniowie stypendja po 150 złr., ostatni zaś stypendjum w kwocie 200 złr. rocznie.

Komitet Towarzystwa Opieki Weteranów 1831 roku w Krakowie nadesłał nam następujące sprawozdanie z swych czynności od czasu ukonstytuowania się tegoż w dniu 5 kwietnia b. r. do dnia 1. maja b. r. Do Towarzystwa Opieki nad weteranami wojska polskiego z r. 1831, przystąpiło 238 osób, które wniosły razem składkę w kwocie 3018 złr. 18 cent. Z sumy tej rozdzielił komitet między 48 weteranów zamieszkałych w Krakowie i zachodniej części kraju, tytułem zapomogi sumę 645 złr. Podając powyższe szczegóły do publicznej wiadomości żywi komitet nadzieję, że kraj zasilać będzie fundusze Towarzystwa, przynajmniej o tyle, aby starcom żołnierzom polskim, ulżyć dole przy ich życiu.

Z uniwersytetu. Wykłady filozofii po wyjeździe dr. Ochorowicza ustają, zdaje się, zupełnie na wszechświat. Dr. Czerkowski rzadko tylko i na krótko zaglądał do uniwersytetu, nowy zaś docent, dr. Skrochowski, ogłosił wprawdzie trzy przedmowy na bieżące letnie półroczje, ponieważ jednak zapisało się na nie tylko 2ch słuchaczy, cofnął je następnie zupełnie.

Koło literackie we Lwowie najbliższe swe posiedzenie odbędzie dnia 4. maja 1882 r. to jest we czwartek o godz. 7. wieczorem w sali Kasyna miejskiego. Na porządku dziennym: 1. Wnioskowy Wydział, sprawozdawcy pp. dr. Kubala i Belza, 2. Pan Władysław Kozłowski, będzie miał odczyt „O samobójstwie“ na podstawie dzieła Morselli „Suicide“. 3. Wybór wiceprezesa Koła literackiego. 4. Luźna pogadanka.

Mianowania. Rada szkolna krajowa zamianowała rzeczywistymi nauczycielami szkół etatowych: Franciszka Poznańskiego w Bolezowcu, Feliksa Gdala w Sosnowie, Antoniego Petryne w Laszkach Królewskich, Michała Gruszkę w Czarnuszowicach, Piotra Bierońskiego w Grzechynie, Władysława Piotra Zaleskiego w Kłobucku i Stefana Tracza w Czernichowcach, zaś tymczasową nauczycielką Annę Anielę Buczak rzeczywistą nauczycielką szkoły etatowej w Nowym Kazanuzi.

Zmiana wyznania. Jan Rućki, 42 lat liczący, przeszedł wczoraj z wyznania ewangelickiego na obrządek rzymsko-katolicki; obrządku tego dokonano w kościele Dominikańskim.

Wypadki. Weisbroth Michał został pokaleczony przez spłoszone konie. Pokaleczonemu odesłano do szpitala. Florjan Dufurat, w wieku lat 29, czeladnik szklarski, przybywszy pociągiem krakowskim, zachorował nagłe. Policja odesłała go do szpitala na kurację. Marja Zabiegło udala się z Brzeżan do Lwowa wraz z 1 rok liczącym synem Franciszkiem. Dziecko zmarło w drodze; matkę aresztowano, podejrzewając ją o pozabawienie życia swego dziecka.

Sąd krajowy ogłosił konkurs do majątku Mojżesza Horowitza.

Wykaz inspekcji o k dyrekcji policyjnej z dnia 1. maja. Skradziono panu J. W. z pomieszczenia 1. ul. Adamowa futerko czarne baranokowe o ciemnym pokryciu, 3 par spodni kamgarowych, surdut i kamizelkę, palto letnie i futerko przenoszone łącznej wart. 90 złr., a panu M. H. z pom. 1. 4 ul. Kołarska damski płaszcz aksamitny wart. 60 złr. — Złożono w polic. następujące znalezione rzeczy: lustro w ramie orzechowej, laszkę trzciniową o mosiężnej główce i czarnym kamyku, książeczkę z napisem: „Bang und Eintheilungliste“ i 10 kłuczyków na rzemyku.

Kulików 1. maja. Wczoraj odbyło się tu posiedzenie obywateli pragnących zawiązać się w towarzystwo straży ogniowej ochotniczej. Inicjatywę w tej sprawie wzięli na siebie burmistrz, p. Paweł Dyaowski, i sekretarz magistratu, p. Aleksander Dynowski.

Gródek 30. kwietnia. Za staraniem dyrektora szkoły miestej, przy znacznym współudziale obywateli wpływowych i interesowanych założyłszy dzisiaj oddział Towarzystwa wzajemnej pomocy rolniczej i przemysłowej „Rodzina“. Zarząd składają pp. Bazyl Dmochowski prezes, R. Bachowski wiceprezes, Henryk Zebrowski sekretarz, Jan Leszczyński i Bernard Tomkiewicz.

Warszawa 30. kwietnia. Celem zorganizowania na miejscu jakiegokolwiek pomocy dla chętnych wywędrować z kraju, w kołach żydowskich tutejszych, głównie zachowawczych, rozwijana jest energiczna działalność. Jak się dowiaduje „Jeruzalita“, na odbytej w tych dniach naradzie, 10 zamieszkałych członków pobożnego stowarzyszenia p. n. „Chewraszan“ ofiarowało na cel wychodźstwa po 1000 rubli każdy, a jeden z rabinów prowincjonalnych, o-

becny na naradzie, pan S. M. z R. dopełnił te składkę do 10,000 ofiarą 1000 rubli z własnego mienia. Prócz tych ofiar doradczych, których leżba z każdym dniem wzrasta, roztrząsany jest w tych kołach projekt, ażeby każdy do funduszu wspomagania ubogich wychodźców żydowskich ofiarował po 5%, od swego majątku.

Muzeum przemysłowe urzędują w jesieni bież. r. wystawę pracy kobiet. Rzecz ta została już stanowczo zdecydowana i wkrótce już rozpoczną się prace przygotowawcze, mające na celu należyte urządzenie wystawy. Odbędzie się ona w salach pałacu Brühlowskiego. Jednocześnie też ma się odbyć wystawa pedagogiczna.

Dr. Hubert hr. Krasinski z Warszawy będzie miał odczyt na zjeździe lekarzy czechów w Pradze, mającym odbyć się w maju: „O udziale Czechów w rozwoju sztuki lekarskiej w dawnej Polsce.“ Dr. Krasinski zebrał aż 150 lekarzy Czechów, którzy w dawnej Polsce w ten lub ów sposób na rozwój sztuki lekarskiej wpływali. Dr K. będzie czytał po polsku.

NADESEANE.

Skuteczne kompresy. Świeże i zastarzałe rany, uszkodzenia i wrzody leczą się szybko oryginalną wódką francuską z eptiki Molla we Wiedniu. We fiaskach po 80 ct. W aptekach i handlach należy wyraźnie żądać preparatu Molla, zaopatrzonego znakiem i podpisem.

Notatki artystyczne, literackie i naukowe.

Teatr. Dziś we wtorek dnia 2. maja: „Życie parzytki“, opera komiczna w 5 aktach Henryka Meihau i L. Halevy, muzyka Offenbacha. Tlumaczył J. Chęciński.

* Jutro we środę dnia 3. maja: „Trzeci Maj“, dramat historyczny w pięciu aktach, przez B. Bolesławitę.

Koncert pani Mainardi odbył się w niedzielę przy współudziale chóru męskiego Towarzystwa muzycznego i pana Woleńskiego. Koncertantką jest uczennica Lampertiego, którego szkołę potrafiła sobie w pierwszym stopniu przyswoić. Po trzech pieśniach, słyszanych na koncercie, nie można wydać stanowczego sądu o śpiewaczce. Deklamacja p. Woleńskiego i produkcje chóru męskiego podobały się bardzo.

W koncercie panny Silberstein, który odbędzie się dziś w sali Domu Narodnego, weźmie udział prócz p. Marka i pani Woleńskiej. Program koncertu jest następujący: Część I. 1. „Polones“ es-dur Chopina, odegra koncertantka. 2. Arja z „Roberta diabla“ Meyerbera, odśpiewa koncertantka. 3. „Sonata“ apassionata Beethovena (Andante i presto) odegra koncertantka. 4. Deklamacja. Część II. 5. a) „Pastorale“ Scarlati Tausig, b) „Valse“ Chopina, c) „Mazurka“ Marka odegra koncertantka. 6. „Cavatina“ z „Ernaniego“ Verdiego, odśpiewa koncertantka. 7. „Fantazja“ ze „Snu letniej nocy i tańca Elfów“ Mendelssohn Liszt, odegra koncertantka.

Wesołszy koncert lwowskiego chóru męskiego wypadł pod każdym względem dobrze. „Wittekind“, t. oratorium Reinbergera, które punktem ciężkości było, wykonano z taką precyzją, iż nawet najwybredniejszy krytyk mógł być zadowolony; to też liżnie zebrała publiczność, przeważnie z osób muzykalnych złożona, nie szczędziła oklasków dla chóru, który w tak krótkim czasie doprowadził do tak świetnych rezultatów. Solowe pieśni wykonane przez pp. Menkesa i Borkowskiego przyjęły publiczność bardzo sympatycznie. W końcu na bardzo pochlebną zmianę zasługują p. 1., za wykonanie balady o Florianie szarym. Publiczność o-puszczając salę objawiła życzenie, aby „Wittekind“ mógł być powtórzony.

Z IZBY SĄDOWEJ.

Wiedeń 1. maja. W procesie o katastrofę Ringteatru dalsze przesłuchiwanie świadków. Jeden z widzów słyszał w bliskości drzwi żaluzjowych wołanie: „Zarećć kurki gazowe.“ Prezes powiada, że zestawiając wszystkie fakty, musi się przyjąć do przekonania, że Nitsche kazał kurki pozakrećć. Oświadczenie to sprawia sensację. Nitsche zaprzecza cna, chociaż prezes upomina go, aby zeznał prawdę, bo Breithofera oskarżono o ten czyn.

Rolnictwo przemysł i handel.

W Korczynie pod Krosnem ukonstytuowało się dnia 26. bm. stowarzyszenie produkcyjne tkaczy, wybierając Stanisława hr Potockiego prezesem, a księdza proboszcza Szalaja zastępcą tegoż.

Wiedeń 1. maja. Ciągnienie losów z roku 1880. Główna wygrana padła na nr. 7072 ser. 13, nr. 6673 ser. 18 wygrał 50 000 złr., nr. 12751 ser. 20 wygrał 25 000 złr., nr. 1045 ser. 14 i nr. 14 856 ser. 4 wygrały po 10 000 złr.

Przegląd polityczny.

Lwów 2. maja.

Gorszące zajście z krzyżem prawosławnym, o którym onegdaj telegrafowano, zdarzył się w Zaleszicach Starych. Dokonano tam właśnie budowy nowej cerkwi, która w myśl zgodnej uchwały wszystkich stron konkurujących, miała stanąć zupełnie na wzór dawnej. Ks. Gutkowski, pod którego okiem prowadzila się budowa, kazał jednak wbrew uchwale, umieścić na niej krzyż trzyramienny. Hr. Dzieduszycki, jako patron, sprzeciwił się temu i wniosł do sądu prowizorską skargę, w skutek której sąd powiatowy (sędzią jest p. Kaszewko, prawowity Rusin), wydał polecenie usunięcia krzyża trójramiennego w przeciągu 8 dni. Lecz gdy budowniczy Pakoszewski chciał wykonać wyrok przy pomocy robotników, djak uderzył w dzwony, jakby na pożar, parafianie się zbiegli i przemocą przeszkodził. Sąd podał rzecz do prokuratorji w Złoczowie, upatrując w tym wypadku zbrodnię gwałtu publicznego.

P. Fischhof ogłosił w „Wiener Allg. Ztg.“ drugą odezwę ku pojednaniu Niemców austriackich z teraźniejszym stanem rzeczy. Ultras centralistyczni są głuchymi na głosy weterana, i właśnie dr. Schmejkal, zagajając d. 29. b. m. walne zgromadzenie „Deutlivereinu“ w Pradze uderzył z całą zaciętością na niego, wyrażając pewność, że dla centralistów wrócić się jeszcze czas.

Cesarz wyjechał dn. 30. kwietnia do Budzina zapewnia na dłuższy pobyt. Ze źródeł półurzędowych słychać, że ministerstwo przygotowuje na najbliższą sesję delegacyjną całkowity projekt administracyjny dla Bośni i Hercegowiny. Na razie jednak mimo ogłoszonej amnestji ciągle tam bagnet ma do gadania. Ostatnie raporta urzędowe zapisują nowe starcia tam w Hercegowinie jak i w Krywozwy. Hr. Taaffe bawiąc w Opawie przyjmował liczne deputacje. Centralistyczne organa głoszą, iż wobec deputacji niemieckich zapewniali, że następca Summery będzie prowadził rząd całkiem w duchu Summery. Powątpiewamy wręcz o prawdziwość tych twierdzeń niemiecko-centralistycznych.

Uwagi godny wyrok zapadł temi dniami w sądzie kryminalnym berlińskim. Tłumaczenie niemieckie romansu Zoli „L'assomoir“ skazano na zniszczenie z powodu niemoralnej tendencji.

Według propozycji Barrera, o których tyle jest mowy w telegramach, siedziba komisji tutejszej ma być Giurgewo. Składa się ona z delegatów istniejących obecnie dwóch komisji: mieszanej (do której należą państwa nadbrzeżne) i międzynarodowej. Przewodnictwo przysługują tylko Austrii. Komisja mianuje swoich funkcjonariuszy na wniosek państw nadbrzeżnych. Stałe mosty na Dunaju będzie wolno budować za prostą deklaracją, na przewidziane zaś czyli lotne potrzeba wyraźnego pozwolenia komisji, rozumie się bez uszczerbku dla żeluzgi.

Z Rosji nie ma dziś osobliwych szczegółów. Z kamienica donosi nam korespondent, że tamtejsi żydzi wysłali trzech delegatów do Ameryki dla zbadania, jakie tam są widoki osiedlenia. Od żydów, którzy tam już z. r. wywędrowali, nadchodzą wogóle bardzo pomyślne dla emigracji doniesienia.

Na kolei Charkowsko-Azowskiej — na stacji Kwazce, znalezione w wagonie pewnego pociągu towarowego dwutuntowy ładunek prochu, a pomiędzy pakunkami szmaty napojone kerosynem. Jest to zapewne sprawa zwykłych złodziei.

Telegramy własne „Dziennik Polskiego“.

Tysmienica 2. maja. Wczoraj o godzinie 5-tej po południu wybuchł w naszym mieście pożar, który zniszczył większą część rynku i część ulicy stanisławowskiej. Spaliło się razem 80 domów, pomiędzy temi magistrat, sąd powiatowy i synagoga żydowska. Kościół i cerkiew ocalały.

Czerwiec 1. maja. Przybył tu dziś Oliphant z żoną. Na dworcu powitał go burmistrz. Oliphant odwiedził następnie rabiną sadogórską. Spodziewają się tu wielkich transportów żydostwa z Rosji.

(R.) Wiedeń 2. maja. Koło polskie, uważając taryfę cłowa za ostateczny rezultat rokowań z Wę-

grami, postanowiło głosować za nią bez zmian, z wyjątkiem pozycji: wosk ziemny.

(R.) Wiedeń 2. maja. Dzisiejsza „Tribüne“ w artykule wstępnym pisząc o autonomji Galicji, polemizuje z Chlumetzky, i przypomina, że Polacy nie stronnictwu centralistycznemu, ale własnej roztropności zawdzięczają swoje nabytki. (Donieśliśmy wczoraj, że Chlumetzky, jako mowa generalny w sprawie cłowej na sobotnim posiedzeniu Izby zarząca Polakom nieoilejność i niewdzięczność, autonomji bowiem Galicji zawdzięczają gabinetom centralistycznym; pr. Red.). Komisja prawnicza uchwała §§. 81-86 procedury cywilnej, odrzucając wniosek Webera na przyznanie zdolności prasowej dla małoletnich.

Berlin 2. maja. „Tagblatt“ donosi z Petersburga: Bar. Guenzburg miał posłuchanie u cara we czwartek ubiegły, i przedstawił mu hece żydowskie. Car zdziwiony, zawołał: „Niepodobna, aby mój Ignatiew okłamywał!“ Günzburg odpowiedział: „N. panie, fakta przezemnie opowiedziane, są znane całej Europie.“ Car przyrzekł zarządzić złemu, i ofiarował na rzecz żydów 60,000 rubli.

Petersburg 1. maja. Na zgromadzeniu szlachty tutejszej gubernji wniosk Platonow adres koronacyjny, w którym bez ogródki mówi o panującej w Rosji zamięcie. Powstała zwawa rozprawa. Wniosek Platonowa odrzucono.

„Golos“ pisze: Nowe rozporządzenie Ignatiewa, dotyczące nadzoru policyjnego nad osobami podejrzany, jest gorsze niż zyski administracyjne, albowiem każdy musi się dostać pod dozór.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 1. maja. Wice-dyrektor miejskiego urzędu budowniczego, Arenberger, który przesłuchiwany był w procesie Ringteatralnym, podał się na pensję.

Wiedeń 1. maja. Według „Neue fr. Presse“ Taaffe odpowiedział na interpelację Wolfruma, że wysłał w okolice kopani Dux większy oddział wojska dla tego, aby ci, którzy wracają do roboty, mieli dostateczną ochronę przed terroryzmem strajkujących. Minister spodziewa się, że w kilku dniach ustanie strajk, gdyż to jednak nastąpiło będzie on zmuszony w całym okręgu kopania ogłosić stan obłożenia w celu rychłego stopnia opanowania ruchu.

Wiedeń 1. maja. (Urzędowe). Dnia 29go zm. stoczyły na Dragali planinie drugi batalion 43 pułku i pierwszy batalion pułku strzelców krótką potyczkę. Powstańcy zostali rozprószeni, z naszej strony jeden strzelec lekko ranny.

Wiedeń 2. maja. Kanonik honorowy i proboszcz orm. kat. stanisławowski, Stanisław Isakowicz, mianowany biskupem we Lwowie.

Budapest 2. maja. Dochody państwowe za pierwszy kwartał wyniosły 67,190,759 złr., w porównaniu z rokiem wzesłym i 1,199,849 złr. więcej; wydatki zaś 85,978,536 złr., a więc w porównaniu z rokiem wzesłym o 4,273,604 mniej, a ten sam bilans za pierwszy kwartał 1882 w porównaniu z pierwszym kwartałem 1881 r. pomyślniejszy o 5,473,453 złr.

Berlin 1. maja. Cesarz powrócił przed południem i udzielił audjencji ambasadorowi rosyjskiemu Orłowowi.

Brixen 1. maja. Biskup tutejszy poświęcił w obecności namiestnika wielu dygnitarzy i kilku tysięcy widzów pomnik postawiony na pamięć poległych w r. 1797 Tyrolczyków. Biskup w mowie uroczystej wznowił przysięgę wierności ludu tyrolskiego dla cesarza i ojczyzny, co tłum powitał entuzjastycznymi okrzykami.

Berlin 1. maja. „Norddeutsche Allg. Ztg.“ oświadcza, że wiadomości londyńskich dzienników, jakoby w. ks. Włodzimierz miał przywieźć propozycje urządzenia zjazdu trójcesarskiego jest wprost wymyślone. Porozumienie się trzech cesarzy jest i bez zjazdu zapewnione, a nie ma obecnie żadnych kwestyj politycznych, któreby wymagały osobistej wymiany myśli monarchów.

Berlin 1. maja. Izba panów przyjęła artykuł 1. i 2. przedłożenia o stosunku kościoła według wniosków komisji, artykuł drugi przeszedł po imiennem głosowaniu 84 głosami przeciw 36. Dalszy ciąg jutro.

Berlin 1. maja. Izba panów obradowała nad przedłożeniem o stosunku kościoła do państwa. Minister wyznał utrzymuje, że przedłożenie to pozwala uregulować w zupełności inny sposób przedmioty te, o których traktowały ustawy rządowe. Wykonanie przedłożenia po odrzuceniu artykułu 4 i 5. projektu rządowego da się uskutecznić, gdyż po wielkich dowodach chęci pokojowych ze strony rządu, należy oczekiwać ustępstw od Watykanu.

O powrocie biskupów dotychczas nie było mowy, a czy w ogóle użycie tego środka jest zalecenia godne, rzecz wątpliwa. Minister poleca walski komisi.

Bukareszt 2. maja. Krąży pogłoska, że minister-prezydent Bratiano podał się do dymisji z powodu postępowania senatu w sprawie traktatów rolniczych.

Londyn 2. maja. W Riga pod Hasampoth dokonana została 28. kwietnia zbrodnia agrarna. Na bar. Nolekena strzelono z gęstych krzaków strumem. Noleken stracił oko i ranny jest ciężko w ramie i plecy. Sprawcy umknęli. Kilka dni przedtem w dobrach Nolekena skonstatowano zamiar podpalenia budynków.

Londyn 2. maja. Dilke odpowiedział Wormsowi, iż nie wie nic o tem, czy Stany Zjednoczone poczyniły jakie kroki na rzecz żydów w Petersburgu. Rząd angielski sądzi, iż urzędowe przedstawienia mogą przedź mieć rezultat niepomyślny, aniżeli pomyślny.

Kair 2. maja. Sąd wojenny skazał 40 oficerów, pomiędzy którymi jest były minister Osman-Reiki pasza, pułkownik Young i organizator rokосу Rati pasza na degradację i wygnanie do Sudanu. Wyrok powiada pomiędzy innymi, że wobec tego, iż Ismail pasza używał pieniędzy, przeznaczonych mu przez Egipt do wywołania rokосу. Wiekrołowi przedłożono kwestję ściągnięcia listy cywilnej Ismail paszy. Rząd postarzał się przerwać wszelkie stosunki Ismail paszy z Egiptem.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Lwów 1. maja. (Z Izby handlowej). I. Akcje za sztukę: Kolei gal. Karola Ludwika 200 zł. 507 — 310 50, Kolei Lwowako-Czern-Jasy 172 — 175 50, Banku hipot. gal. 317 — 322 —, Banku kredyt. gal. 250 — 255 —, II. Listy zastawne na 100 zł. w. a. Tow. kred. gal. ziem. 6% 100 — 101 —, Tow. kred. gal. ziem. 4% 92 — 94 —, Tow. kred. gal. ziem. 8% 100 — 101 —, Tow. kred. gal. ziem. 4% 88 — 89 50, Banku hip. gal. 6% 101 75 — 102 75, Banku hip. gal. 5% 99 — 100 —, Banku hip. gal. 3% 100 — 102 —, III. Listy dłużne na 100 zł. Gal. zakł. kred. włośc. 6%, 101 50 — 103 —, Gal. zakł. kred. włośc. 5% 95 — 96 —, Ogól. rol. kred. zakł. dla Gal. i Buk. 6% los. w 15 l. 88 — 98 —, IV. Obligki za 100 zł. Indemnicacyjne gal. 5% 100 50 — 101 50, Komunalne gal. Zakł. kredyt. włośc. 6% 103 — 101 50, Polozyski kraj. z 1875 6% 101 — 102 50, Loży miasta Krakowa 13 50 — 20 50, Loży m. Stanisławowa 22 50 — 24 50, V. Monety. Dukat holenderski 5 54 — 5 54, Dukat cesarski 5 55 — 5 55, Napoleondor 9 50 — 9 50, Pół-imperial rosyjski 9 77 — 9 87, Rubel rosyjski srebrny 1 52 — 1 52, Rubel ros. papier. 1 20 — 1 21, 100 marek niemieckich 68 25 — 59 10, Srebro za 100 zł. — — — —, Kupony w srebrze za 100 zł. — — — —, (Prawdziwa cyfra wszystkich pozycji znaczy „płaca“ druga stądaję.)

Wiedeń 2. maja. Godzina 10 min. 45. Akcje kredytowe 544 80, Anglo-Austr. 183 25, Akcje banku Unia 130 10, Kolei Karola Lud. 809 —, Polada. 142 75, Benta papierowa — —, Listy zastawne gal. banku hipot. — —, Galicyjskie obligacje indemnicacyjne — —, Galicyjski bank zastawny — —, Loży z roku 1884 — —, Napoleondor 9 54 1/2, Rubel papier. 1 21 1/2, Usposobienie: stałe.

Wiedeń 1. maja godzina 2 minut 30. Loży kredytowe — —, Weg. akcje kredyt. 341 50, Akcje anglo-aust. 183 25, Akcje banku Unia 130 10, Akcje kred. Karola Ludwika 809 25, Akcje kolei polnocnej 261 —, Akcje kolei południowej 144 —, Akcje kolei Alfordkiej 172 40, Akcje kolei Elbistskiej 211 25, Akcje kolei Lwowako-Czerniowieckiej 178 —, Akcje kolei węg. północno-wschodniej 165 —, Wiedeński loży 126 25, Akcje kolei Rudolfa — —, Akcje kolei Albrechta — —, Węgierskie obligacje państwa w słocie 95 75, Galicyjskie obligacje indemnicacyjne 100 50, Loży regulacji Cisy 111 25, Loży tureckiej 28 —, Węgierska renta 119 81, Akcje banku związanego 120 50, Akcje banku obrotowego — —, Akcje kolei węgiersko-galicyskiej — —, Akcje kolei państwowej — —, Rubel papierowy 1 21 1/2, Węgierskie loży 117 25, Mark niemiecki — —, Uposc.: stałe.

Berlin 1. maja godzina 5 minut 40. Rożyjskie banknoty 206 40, Akcje kredytowe 590 —, Lombardy 254 —, Galicyjskie 183 —, Kolei Rumuńskiej 60 75, Austrjańskie banknoty 170 25, Pa. zamknięcia giełdy: kredy tawa — —, Lombardy — —.

Telegramy szkodowe z dnia 1. maja — Wiedeń: Pasmosia 12 27 do 12 30 st. tyto — do — — — —, Ipcornian — do — — — —, szkrudna — do — — — —, wio. — do — — — —, okowita ty. 10 000 liter procent 82 25 do 82 50 zł. — Budapest: Pasmosia 100 kgr. (na jesień) 10 65 do 10 68 zł. rozpak (na sierpień-wrzesień) 13 50 zł. — Barlia: Pasmosia i Ita (na kwiecień-maj) 23 50 zł. tyto — — — —, spirytus 100 43 80 m. olej rzepakowy 56 — — — —, Szciorcin: Pasmosia — —, rozpak — — — —, Paryż: maki 180 kgr. 62 50 fr., olej rzepakowy 69 50 fr., spirytus — — — —, Wroclaw: Pasmosia — —, tyto — —, owies — —, spirytus — —, kakarudes — —, Kolonia: Pasmosia — —.

Nafta Wiedeń 2. maja: 15 50 do 15 75. Broma: 6 90 do — — — —, Hamburg: 6 95, na kwiecień 7 — — — —, na sierpień-grudzień 7 63. Antwerpja: na kwiecień 17 1/2, Nowy-York: 7 1/2, Filadelfja: 7 1/2.

NADESEANE. Zwraca się uwagę na dzisiejszy anon. Kaufmann & Simon, zakład bankowy i w księgarni w Hamburgu

Warszawskie flaczki garnuszkowe! FLACZKI warszawskie garnuszkowe gotowane na bulionie podaje w niedziele i czwartki w garnuszkach dla Steptowski w Warszawie Zakład gastronomiczny K. JANOWICZ ul. Jagiellońska 1. 4.

Pierwszy o. k. koncesjonowany i przez Wys. Ministerstwo subwencjonowany ZAKŁAD KROWIAŃKOWY pod kontrolą i nadzorem władz zdrowotnych, Wiedeń, Aiserstrasse 18. Rozciska codzienna świeżej krowianki pod gwarancją przyjęcia się. HAY, lekarz. Krowianka do szczepienia jednego dziecka wystarczająca, 1 złr. Tylko szeze ienie prawdziwa krowianka ochrania od naturalnej opsy i wszelkich zaraźliwych chorób, które ze szczepienia limitą z dniem zbierają, często się pojawiają. 1700 5 12

KAROL BALLABAN we Lwowie, ul. Halicka Nr. 296 poleca 1490 7-0

„Zawałów“ zakład wodolecznicy Franciszka Medwoja otwarty od 20. kwietnia. Poczta w miejscu; stacja telegraficzna Podhajce. 1704 4-0 Przyjęcie chorych tylko za porozumieniem listownem. Lekarz zakładowy: Dr. A. MEDWEJ.

świeże WODY mineralne ze zdrojowisk naturalnych tegorocznego napełnienia tak krajowe, jakoteż zagraniczne, po najprzystępniejszych cenach. Łaskawe zamówienia uskuteczniarn bezwzględnie.

MORSZYN zdrojowisko bromowo-solankowe borowinowo-mrówczano-żelaziste, połączone z oddziałem hydroterapijnym, leczenie elektrycznością zaopatrzone zakład we wszystkie przyr. gdy gimnastyki nowoczesnej. MORSZYN jest stacją kolei Arcyksięcia Albrechta. W samym zakładzie jest szatnia stacja kolei żelaznej, pocztowa i telegraficzna, a przyjazd nie może być uciążliwy. Zakład urządzony został wedle wszelkich wskazówek naukowych, podanych przez znakomitości lekarskie w Galicji, posiada wodę gorzką z solą glauberską w zdroju Bonifacego, sz zawą sodową alkaliczną w zdroju Matai Boskiej, oraz szcawy żelaziste w zdroju Alfreda i Franciszka, zawierające w jednym litrze wody 0.08 węgla żelazowego. Prócz tego posiada zakład cztery źródła solankowo-bromowe, z których najslodszy „Magdaleny“ zasila zakład latiebny, niemniej własną żelaznicę i mlecznarnię. Restaurację prowadzi zakład we własnej administracji i urządkowane są obiad wspólne table d'ote i wedle karty, których dobroć i doskonałość przyrządzenia zyskały już w tym krótkim czasie wszelkie uznanie. Restauracja posiada akłady wina, piwa i likierów krajowych i zagranicznych. Dla wygody gości i rozrywki służy muzyka kapielowa stała, slićzny park z drzew świerkowych wysokopięnych, najrozmaitsze przyrządy do gimnastyki i zabawy, trzy sile, czytelnia, fortepian, oraz sama natura i jej urocze miejscowości, cały obwód Strzyki zdobiegace, w które nasze Karpaty tak bardzo obfitują, łatwość robienia wycieczek, nie może być większą, w miejscu bowiem służy do użycia kolej żelazna, bitye gońcine, poczta, telegraf i dowolna ilość zaprzęgów do dyspozycji. Stale ordynującym lekarzem jest Dr. Zygmunt Dziowski. Blizszych wyjaśnień udziela zarząd zdrojowy w Morszynie, który zarazem o wczesne zamówienia mieszkać uprasza. Sezon kapielowy rozpoczyna się 1. maja. C. k. uprz. kolei Arcyksięcia Albrechta dla ułatwienia komunikacji, wyduje bilety do jazdy Lwów-Morszyn, Stryj-Morszyn, Bolechów-Morszyn i napowót po znitonych cenach. 1485 3-0

Zarząd fabryki Maurycego Barucha w KRAKOWIE ma honor polecic P. T. technikom, właścicielom domów, oraz przedsiębiorcom: piece kaflowe konstrukcji patentowej, swykłej konstrukcji oszczędzającej 40% opali i dającej z łatwością połączyć się z wentylacją, jak również, kominki i kuchnie, które pomimo, że są wyrobu krajowego w niczem nie ustępują fabrykatom zagranicznym. Ponieważ p. ARNOLD WERNER we Lwowie złożył zastępstwo mej fabryki wyrobów glinianych, uprasza się wszelkie obstatunki adresować wprost do Zarządu fabryk w Krakowie, zład objaśnienia, cenniki i wzory na żądanie franco przesłane będą. Poszukuje się również agenta z odpowiedzialną gwarancją do sprzedaży pieców i wyrobów glinianych we Lwowie. 1719 4-6 Zarząd.

Główny skład PIWA OŁOMUNIECKIEGO nadgródzone medalem zasługi na wystawie wiedeńskiej dla Galicji i Bukowiny w beczkach i fiaskach u Eliasza Hertera we Lwowie, ul. Kopernika 1. 8.

